Æc est nova Matricula Per Illustris Artis Mercantia Augustæ Civitatis Perusiae denuo facta, & congregata ex ordine generalis Adunantia dictæ Artis per Admodum Illustres D. Laurentium Montemelinum, & D. Fabritium de Signorellis Nobiles Perusinos dictæ Artis Juratos ad hæc specialiter electos, & Deputatos in vim dictæ Generalis Adunantia continens in sè Leges, & Constitutiones Statuta, & Decreta spectantia, & pertinentia non solum ad bonum regimen, & curam dictæ Artis; verum etiam ad ejus sollicitam in alios exercendam jurisdictionem, perfecta, completa tempore felicissimi Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. CLEMENTIS VIII. Divina Favente Clementia, Pontificis Optimi Maximi sub Anno à Nativitate Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Nono, Indictione XII. in primo ejusdem Anni Semestri.

De necessaria Matricula refectio

R U B R I C A I.

Q uia Homo est animal sociabile, & ea conditione à Deo Optimo Maximō rerum omnium Opifice factus, & eretus, ut ex se solus, sicut cætera animantia vivere nequam posset, nam hominem homini natum esse scimus, & ab humanitate in alios exercenda dictum. Id circa commercia, universitates, congregations, societates, Collegia, & similes hominum adunantias aliis hominibus etiam nuncupatas adinventas esse comperimus, nam ut ait Cicero, homines nati sunt ad Congregationem hominum, sine quibus Congregationibus, & Adunantias

A

nantiis Civitas quæque omni ornatu, & splendore caret. Quod circa non nisi summa cum ratione in hac Augusta Perusina Civitate Laicorum Adunantias, Artes nuncupatas, antiquitus institutas, non solum pro Reipublicæ Perusinæ Manutentione, & Gubernio, verum etiam pro eius Magnificentia, & decoro esse credimus, inter quas Mercatorum Ars pro capite omnium aliarum Artium posita fuit, quæ, & in Publicis Muneribus obeundis, Magistratisque exercendis semper primum obtinuit locum; Et non immerito, nam antiquitus, & semper in ea Principaliores huius Perusinæ Urbis Proceres, Nobiles, & Cives descriptos esse legitur, & hac nostra tempestate idem servatum esse, & servari intuemur. Et quoniam rationi consonum est, omnem Congregationem, & Artes, in qua plures consocii sub uno consociatis numero, ac juramenti vinculo colliguntur, nonnullis esse munitam, & rectam Legibus, ac Statutis, quorum condendi auctoritas, & facultas ipsis met de jure tributa venit, Ideo amplissima hæc, & Nobilissima Mercatorum Congregatio, & Ars Semper suas habuit Constitutiones, & Leges, quæ tam pro ejus cura gerenda, quam pro ejus solita in alios jurisdictione exercenda factæ, & editæ fuerunt. Sed quoniam pro parte in diversis Libris apud Tabellionum acta sparsim, & confuse, & pro parte in antiquioribus scriptis à temporum diuturnitate, & injuria, devastatis, & collapsis vix leguntur, propter quod in modicum temporis spacium non solum earum usus, verum etiam memoria peritura erat. Quod non solum in ipsis Artis decus, & præjudicium, verum etiam in Populi Perusini detrimentum, & jacturam redundaret; Ideo ad novam dictarum Legum congregacionem, & ad modernum illarum usum reductionem, resecatis, quæ jam in desuetudinem abierunt, & auctis, quæ augenda secundum temporis exigentiam erant, devenire per quam necessarium erat; Et propterea Generalis Per Illustr. DD. Artis jam dictarum Juratorum Adunantia post multa Colloquia super prædictis habita, ad decus, & honorem hujus amplissimi Ordinis, & Artis, & pro Majori omnium utilitate, & comoditate ea omnia denovo fieri, refici, & congeri decrevit, & in hoc novo Codice, nova Matricula vulgariter dicta, insimul describi voluit. Quod omne multo cum labore feliciter cæptum, prosecutum, & perfectum fuit, cura, industria, & diligentia Per Illustrium Vitorum D. Laurentii à Montemelino, & D. Fabritii à Signotellis Nobilium Perusinorum hujus Nobilissimæ Artis Juratorum ad hæc specialiter Electorum, & Deputatorum per Illustres D. Joannem Baptistam de Ubaldis, & Hyeronimum Montesperellum pariter

No-

Nobiles Perusinos ejusdem Artis Jutatos, Consules, & Rectores in vim facultatis, & auctoritatis eis concessae à publica, & Generali Adunantia DD. Juratorum Artis dictæ. Quod opus per prefatos DD. Electos ceptum fuit tempore prædictorum DD: Consulatum, & Illustris D. Cornelii Oddi pariter ejusdem Artis Jutati eis postmodum ad Officium Consulatus in Collegani dati, & denique completum, & perfectum tempore Consulatus Per Illustrum D. D. Jacobi Nonii, Cap. Caroli à Pinna, & D. Anastasi de Anastasis prædictis in Consulatus officio successorum: Quod omne exopratratur esse ad laudem, & gloriam Omnipotentis Dei, ejusque Sanctissimæ Genitricis Mariæ semper Virginis, & Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, & Beatorum Martyrum Laurentii, Herculani, & Constantii, & Christi Confessoris Bernardini de Senis Protectorum, & Tuteleariorū hujus Almae Urbis, & Sanctorum, ac Sanctarum omnium Coelestis Curiæ; Et etiam ad ornamentum, & decus Perusinae Reipublicæ, & Populi, & ad Magnificentiam, conservationem, honorem, & utilitatem dictorum Artis Amen.

De Officio D. D. Consulum Mercantie.

R U B R I C A I L

SApientissimus ille Salomon dicere solebat, Ubi non est Gubernator dissipabitur multitudo, quæ sub uno protegatur regimine consistere nequaquam potest. Idcirco unaquaque Ars seu Congregatio, suos habere Rectores rationi Consonum est, qui subdivisi nuncupantur nominibus, Mercatorum autem Rectores ubique locorum Consules appellantur, quasi proprium, & particulaire sit hujus ingenuæ Artis Nobilissimo hoc Magistratus genere decorari. Et Ideo Ars Mercantie in hac Perusina Urbe semper consuevit quatuor habere Consules, qui hac nostra ætate eliguntur per DD: Rectores, ut vulgo dicitur Insaculatores omnium officiorum ipsius Civitatis, per quos singulo triennio omnium Magistratum, & quorumcumque officiorum Civitatis ejusdem Sacculus refici solet juxta Statuta, & ordinationes, tam dictæ Civitatis, qui Consules sic, vel alias juxta Constitutiones, & ordinationa d. Artis electi, & in unoquoque semestre publicati, sive subrogati, durante eorum semestrali officio sunt non solum Rectores, & Gubernatores dictæ Artis, & omnium, & quorumcumque Bonorum ipsius, & sunt Caput totius Senatus, & Consilii huius Augustæ Civitatis, Verum etiam amplissimam habent jurisdictionem in jure unicuique reddendo, prout in sequentibus Statutis, & Constitutionibus apparebit.

De

De Numero DD. Consulum Mercantie

R U B R I C A III.

Per quatuor Consules, scilicet duos constitutos, & duos in futurum designatos regebatur Romana Respublica; Et per quatuor Consules semper recta, & gubernata fuit Ars Mercantiae huius Augustae Civitatis Perusinae; Ideo hoc presenti Capitulo antiquorum testamenta amplectentes, numerum D D: Consulum Artis praedictæ quatuor esse declaramus, & semper per quatuor Consules Ars praedicta regi decernimus.

De Iuramento præstanto DD: Consulibus in Principio eorum Officii.

R U B R I C A IV.

Quia duo vincula magis stringunt, quam unum; Et ut cum stimulo honoris bene exercendi Illustrè Officium Consulatus, adsit etiam stimulus propriæ conscientiæ; Hoc opportuno remedio providendo decernimus, quod Consules Mercantiae antea quam terminet corum officium, & post publicationem eorum successorum, successores ipsos vocari faciant in Audientia Artis praedictæ, eosque informent in quibus terminis ab eis relinquatur officium Consulatus, & publica Civitatis, & Artis Negotia repertientur; Quo facto curen quod ipsi D D: Consules eorum successores jurent, & jure jurando ipsis promittant officium ipsorum exercere bene, sollicitè, & diligenter, & eo durante non se absentare à Civitate Perusia, & quatenus aliquis se absentare voluerit, licentiam petat, & obtineat à Collegis, siue quā se absentare non debet, inviolabiliter servantes, quod semper duo ipsorum in Civitate permaneant, ad hoc, ut in Consiliis, publicis, in Negotiis Artis, & in jure reddendo semper duo Consules ad minus interesse debeat, oculos intendant, quod D. Prior Artis sit solitus, & diligens in munere suo exequendo, justitiam in jure reddendo unicuique petenti æqua lance administrent, & quia sub humeris eorum (ipsorum durante officio) Ars tota, illiusque Magnificentia, honor, & dignitas requiescit & omnia alia faciant, gerant, & curen, quæ ipsis quoquo modo tangunt officium, & ipsi tenentur tum uti boni Artis Jurati, tum etiam uti illius Principes, & Rectores, ad hoc ut opera eorum laudentur ab Arte; & à successoribus eorum testamenta sequantur; Quibus predictis, vel eadem die, vel in ultima die terminationis eorum officii

Officiali Veteres D D: Consules novis D D: Consulibus eorum successoribus claves officiorum , & Sanctissimi Anuli Sacratissimæ Dei Genitricis Mariæ , vel alias publicas claves sub eorum cura repositas consignare debebunt. Quæ omnia exequenda erunt per rogatum Notariorum Artis Nostræ in Libris Nostris describendū ad perpetuam rei memoriam.

De Obedientia preßanda D D: Consulibus.

R U B R I C A V.

Scriptum est , obedite præpositis vestris , melius est enim obedire , quam sacrificare. Vere quidem , & obedientia , & honore dignum est officium Consulatus Artis Mercantie ; Et ideo bene providendo ordinamus , quod Prior , omnes Jurati , Consultores , Sindicus , sive Procurator , & Notarii Artis Mercantie debeant ad Magnificentiam , & dignitatem officii Consulatus , & D D: Consulum in eo præsidentium omnem honorem , & obedientiam figere , & locare , Mandatisque ipsorum parere , & nullum officii , & studii genus in eos honestando , & obsequendo jultæ voluntati eorum prætermittere: Qui autem tantæ indiscretionis fuerit , qui huic Sanctioni contravenerit , pœnam D D: Consulibus benevolam se noverit incurrisse.

Quod semper duo Consules in Civitate stare debeant.

R U B R I C A V I.

TAnte importantiæ est , non tantum publico Artis Mercantie decoro , verum etiam , & publicæ utilitati Consulatus officium , quod hac nostra constitutione pro utile duximus Statuendum , prout Statuimus , & ordinamus , quod D D: Consules pro tempore in officio præsidentes (nisi aliqua urgenti causa coacti essent) non debeant se aliquo pacto à Civitate Perusia (durante officio Consulatus eorum) recedere , sed in ea continue degere , & pluries in die ad Audientiam Artis nostræ proprium ipsorum residentiæ locum accedere , & quatenus à Civitate per aliquod temporis spacium recedere propter privata negocia vellent , recedere non audeant sine scitu , & expressa licentia Collegiarū , inviolabiliter tamen servantes quod duo ipsorum semper in Civitate permaneant , ad hoc ut line alicujus præjudicio , & retardatione aliqua , & Artis , & Publici , & privatorum negocia cum præsentia , & voto eorum expediantur .

Per duos Consules Negotia Consulatus expediri possunt in aliorum absentiam.

R U B R I C A V I I .

Licit Consulatus officium quatuor Virorum numero continuè plenum esse deberet, omnesque ad publica negotia, & tractanda, & expedienda solicite interesse deberent; Nichilominus quia aliquando eveniet propter alicujus D. Consulis infirmitatem, legitimum impedimentum, & absentiam, quod non poterunt omnes insimul convenire ad negotia tractanda, & expedienda; Ideo casibus his providere pro bono publico, & celeriori negotiorum expeditione intendentes: hac nostra constitutione statuimus, & ordinamus, quod omnia ad Consulatus officium quoquo modo spectantia, & pertinentia per duos Consules in aliorum absentiam & per unum etiam ipsorum (aliis absentibus) una cum intervenitu tamen, & voto Artis Prioris, quando unus tantum Consulerit, tractari, expediti, & debitæ executioni valide demandari posint, & valeant, quibuscumque in contrarium facientibus minime obstantibus, & ad hoc ut cum laboribus emolumenta compensentur, absentium portiones, & emolumenta, præsentibus D D: Consulibus, & Priori applicamus, præterquam in Sessionibus, in quibus residentes unicam tantum portionem pro quolibet habere debeant.

De Electione D D: Consolum in certis casibus.

R U B R I C A V I I I .

Fortuitus casus prævidere prudentia est. Posset aliquando occurrere, officium Consulatus Mercantiae per mortem, seu longuam absentiam, aut aliud publicari D. Consulis legitimum impedimentum, seu alias per non publicationem non esse plenū, & quia importantia est, quod quando fieri potest, semper officium prædictum in suo quaternario numero consistat. Ideo hac præsenti opportuna constitutione duximus providendum, quod eveniente casu mortis, longuæ absentiæ, aut alterius legitimi impedimenti, aut alias non publicationis alicujus D. Consulis; Si non erit Primus Consul, debeant alii Consules alium Juratum pro ilia Porta, pro qui debet loco sui eligere, subrogare, seu alias si publicatus non esset, nominare; Si verò Primus Consul esset, pro honore ipsius primæ dignitatis debeant D D: Consules vocari facere illos qui vigentem publicum officiorum Saculum fecissent, & D D:

& DD: Consules eorum Antecessores, sive successores, & ex eis illos, quos habere potuerint, qui juxta proposita facienda ab ipsis DD: Consulibus una cum eis ad electionem dicti primi Consulis pro illa Porta, pro qua debet, per suffragia secreta devenire debeant, & partitum intelligatur obtentum per Majoren partem Votorum favorabilium. Quibus peractis confirmationem, si electio, seu subrogatio, & deputationem, si nominatio ab Illustrissimo tunc Praeside in Civitate Perusia petere debeant, & obtinere curent, & ea obtenta, subrogato, seu sic electo notificati faciant, & ipsum vocari curent ad suscipiendum officium, & ad praestandum statutum juramentum; Hoc tamen declarato, quod si aliquis ad officium Consulatus extractus, fuerit in longius partibus absens, expectari debeat ejus adventus per duos menses a die publicationis, quod si non redierit infra dictum tempus pro videri possit, & debeat ut supra.

Facienda que erunt in Vacationibus officiorum.

R U B R I C A I X.

Veniet de facili, quod Officia tum Primi Magistratus, scilicet Prioratus Palatii pro Arte, tum etiam secundi, scilicet Consulatus non erunt plena propter diversa impedimenta, seu alias non publicationem coruni. Et pro honore Artis, & publica utilitate bene erit super his de opportunis remedijis providere. Ideo hac nostra constitutione ordinamus, quod omnis electio loco mortui, seu alias absentis, & legitime impediti Prioris, seu Consulis, & nominatio loco non publicati, seu alias in albis relieti, & omnis recursus ad Illustrissimos Praesides, pro confirmatione, seu electione praedictorum, ad solos DD: Consules Artis nostrae spectet, ad hoc ut utilior electio, & nominatio fieri debeat, & quia immoderata hominum cupiditas suos persepe exceedit terminos; ordinamus nullum Juratum Artis nostrae tantæ esse audacie, quod officia haec pro se, nec pro aliis per se ipsum petat, nec sibi alias, quam per jam datam concessam exerceat. Qui autem huic constitutioni contravenire presumperit, & convenierit, poenam sibi a DD: Consulibus imponendam, ipsisque beneficiam, etiam cassationis ab Arte noverit incurrisse.

Contra Officiales non exercentes Officia eorum.

R V B R I C A X.

QVIA VIR ille, qui ad publica Officia pro Arte Mercantiz e-ligitur, in omnibus caput est, & rector, & sine rectorate po-pulus corruit. Propterea statuendo decernimus, quod Juratus ille, qui ex publico officiorum Sacculo, seu alias ad aliquod officium publicatus, electus, seu alias deputatus fuerit, tencatur, & de-beat sub poena priuationis officiorum omnium, & emolumen-to-rum Artis; & ingressus in ea per triennium omnino dictum of-ficium acceptare, & illud exercere, quæ poena executioni totali demandetur per DD: Consules tunc præsidentes nulla admis-sa convenienti excusatione, quæ poena inobedienti remitti nequa-quam possit, nisi per generalem adunantiam Artis per partitum solemniter obtentum: Consules verò, qui in præmissis remissi seu alias negligentes fuerint, eamdem pœnam incursum declar-a-mus, per eorum successores iactemusque exequendato.

De Modo Congregandi Adunantias.

R V B R I C A X I.

UBI duo vel tres fuerint in nomine meo congregati, sibi in medio illorum sum, dicit Dominus. Quia sepè evenit, quod pro Negociis, & factis Artis, seu quæ alias in Arte tractari de-bent, adunantias congregare necesse est; Propterea statuimus; & ordinamus, quod DD: Consules protempore quando voluerint adunantias Artis coadunare, debeant prius coadunare colloquium Juratorum illorum, quos habere potuerint, & eis notificare ea, propter quæ adunantiam congregare necesse est, & redditis con-siliis, quod adunantia congregetur, debeant inter eos statuer-diem, & horam illius: Et hoc peracto eam per plateas in locis solitis, per publicos Tublicinas Communis Perusiae banniri, & per Nuncios Artis intimari omnibus Artis Juratis mandent; Qui Ju-rati teneantur, & debeant die, & hora eis intimata in Audien-tia dictæ Artis, vel alio in loco intimato, accedere, & interesse adunantiae sic congregande, ad hoc ut deliberari possit quid a-gendum circa proposita facienda ab ipsiis DD: Consulibus; & ut prontiores reddantur ad praedita, volumus cuilibet Jurato, & No-tario ad Adunantiam venienti, & ab ea non recedenti donec li-centiata non fuerit, dari per Priorem Artis paulum unum pro quolibet, & Adunantia, non intelligendo de Adunantiis fa-ciendis in quatuor luminaribus principalioribus, in luminare San-tissimi

tissimi Corporis Christi , in' luminare Sancti Bernardini , & in Adunantias faciēdis propter obtētiones , & admissiones Juratorum , Consulorum , Procuratoris , & Notariorum in Arte , in quibus Adunantias dictum emolumentum solvi nolumus . Pro executione cuius Rubricæ mandamus per Notarios Artis diligenter puntari venientes ad dictas Adunantias , & in fine cujuslibet semestris dari in notulam ipsi Priori , qui solvere debeat cuilibet venienti puncturas suas ad dictam rationem sine alio mandato .

De non recedendo ab Adunantias nisi completis.

R V B R I C A X I I .

Non dicitur venisse , qui non fecit . Propterea hoc præsenzi Capitulo duximus statuendum , quod omnes Jurati , qui accesserint ad Adunantias Artis , ab ea non recedant aliquo pacto sine expressa licentia DD: Consulum , donec non fuerint terminata quæ proponentur , & Adunantia licentiata non fuerit ab ipsis DD: Consulibus sub poena ammissionis illius portionis , quæ consequi deberet in proxima sequenti Adunantia , in quæ interveniet , si talis Adunantia emolumenti fuerit , sin minus in sequenti Adunantia cum Artis Emolumento , quæ poena ab ipsis DD: Consulibus remitti nequaquam possit , sed omnino de ea privare inobedientem debeat .

*De numero Iuratorum facientium Generalem
Adunantiam.*

R V B R I C A X I I I .

Quod per numerum determinatum sit , per omnes approbari debet : Adunantia Generalis Artis nostræ erit , quando in ea interfuerint ad minus vigenti septem Jurati cum DD: Consulibus , præterquam in alienationibus bonorum stabilium , in quibus duæ partes id eisibus Juratorum Artis interesse debeat ; in Adunantias autem prædictis vota eorum non mittant DD: Consules quando numerum Iuratorum prædictum Adunantia excederet , declarantes quod partita , quæ mittentur in dictis Adunantias non intelligentur legitime obtenta , nisi saltem fuerint reperta habere dues partes de tribus votorum favorabilium , à quibus partitis excludatur casus illi , quibus aliter per statuta Artis prævisum est obtineri . Nota quod Generalis Adunantia fuit redacta ad numerum vigineti unius Iuratorum cum DD: Consulibus Diè 14. Augusti 1625. in Libro Adunantiarum .

Nota

Nota quod Generalis Adunantia fuit redacta ad numerum metietatis luratorum descriptorum in Matricula, ut in Libro Adunantiarum die 28. Februarii 1635. fol. 247.

De modo Consulendi in Arte.

R V B R I C A X I V.

Salus ubi multa Consilia. Quia multoties evenit, quod Senioris in Arte non possunt, aut nolunt ascendere pulpitum ad arengandum, & consulendum, sed antiquæ, & laudabili consuetudini pro honore, & magnificentia loci, & negotiorum servatæ derogantes, tam ipsi, quam juniores ad locum Consulunt eorum; non aliter pulpitum ascendentibus, propter quod, & confusio votorum generatur, & negotia non tractantur ea cum gravitate, cum quæ tractari deberent: Cui inconvenienti obviare volentes, statuimus, & ordinamus, quod nullus luratus in Abunantia Artis Consulere debeat, nisi pulpitum, locum ad Consulendum factum, ascendendo; Et nisi Consulere voluerint quinque, vel sex ex senioribus Antianis in Adunantia intervenientibus tunc positis in Sacchetto nominibus omnium luratorum, ex eis sorte extrahantur tot Consulentes ex luratis præsentibus, quos voluerint DD: Consules, qui sic extracti unus post alium juxta eorum antjanitatem in Arte ascendere teneantur, & debeat pulpitum, & Consulere quod eis videbitur convenire, quæ Consulentium dicta poterunt ab aliis impugnari, seu eis addi ascendendo tamen pulpitum, non ascendentis autem, pars erit tantum confirmare Consulentium dicta ad locum suum. Et aliter Consilia à Notariis scribi nolumus.

De non propalando tractanda in Adunantiis.

R V B R I C A X V.

Qui custodit os suum, custodit animam suam. Solent sepè in Colloquiis, & Adunantiis Artis nostræ tractari negotia gravia, & importantia, quæ non debent per Plateas, nec aibi propalari propter multa inconvenientia quæ oriri possent; Id circa lurati omnes hujus Artis sciunt, quod ea, quæ in Colloquiis, & Adunantiis Artis Mercantiaz tractantur, secrete tractantur, & tanquam secrete tractata ab eis propalati, nec revelari debebunt extra Arthem poena cuilibet contrafaciens DD: Consulibus benevisa.

De modo Mittendi Partita in Arte.

R V B R I C A X V I .

Secretorum ratio secreta esse debet. Maxima*m* importantia est quod *vota* in partitis secrete redditantur. Propterea hac presenti inviolabili lege duximus ordinandum, quod antequam partita in Arte nostra Mercantiae ponanur, debeant DD: Consules per unum ex Artis Notariis notificari facere ipsis tunc astantibus l*uratis*, quod debeant in receptione votorum recipere plura alba, & nigra *vota*, & in redditione illorum reddere, vel alba, vel nigra prout eis, eorum conscientia dictabit, secrete in manibus Notarii nulli patefacta. Hoc facto Notarius debebit votantibus vota prebete; & uno, ac eodem instanti eidem juramentum dare de observando praedicta, quod facto, & Divini Numinis invocatione facta, partita excipientur, & vota reddentur secrete in manibus Notarii nulli patefacta. Et si aliquis contrafecit, ultra quod in gravem perjuri, poenam se incursum esse noverit, poterit etiam poena DD: Consulibus bencvisa in exemplum aliorum multari.

De partitis semel deperditis iterum reponendis.

R V B R I C A X V I I .

QVIA sapientis est mutare Consilium. Ideo nos statuendum duximus, prout statuimus, & ordinamus, quod quando partita quelibet in Arte posita, non fuerint in prima vice obrenata, quod tunc, & eo casu possint DD: Consules, si eis videbunt, & praecipue quando ita Consuletur, iterum eadem partita ipsis DD: l*uratis* usque ad tres vices proponere, & mittere, ad hoc ut possit videri si per rationes melius dictas, seu alias de novo redditas, contraria l*uratorum* vota in favorabilia mutantur.

De servandis à DD: Consulibus in Concedendo locum obtineri volentibus in Arte.

R V B R I C A X V I I I .

PRINCIPIO bono inchoata vix malo peragentur exitu. Volumus, l*uratos* Artis Mercantiae esse omni exceptione Majores. Propterea DD: Consules pro tempore, si aliquis insteterit coram eis obtineri pro l*urato* in Arte, debebunt prius considerare, quis nam sit vir ille, si est convenientis ætatis, si laudatae yitæ, & bona expæ-

expettabant, & cum cognoverunt eum esse talēm, qualis esse debet pro Arte Mercantiae, poterunt, locum concedere, & ordinare Notariis, quod notulam Iuratorum dent ei.

De servandis per volentes ingredi Artes.

R V B R I C A X I X.

PEtite, & accipietis, qui voluerint pro Iuratis Artis Mercantiae obtineri necesse est, quod habitā notula Iuratorum Artis ut supra, ad eosdem Iuratos se conferant, & cum ea qua, decet modestia ab eis petant quod requirunt, & hac, quæ pratica dicitur, completa, referent DD: Consulibus ad hoc, ut ipsi possint pro ea, qua eis videbitur die, & hora vocari fecere ad colloquium Iuratos ipsos, & colloquio facto, si Consulibus, & Iuratis videbitur, convocari faciant Adunantiam generalem pro mittendo partito super tali obtentione juxta illud, quod semper hactenus in hac Arte servatum fuit.

De servandis in obtentione Iuratorum in Arte.

R V B R I C A X X.

Non aliter, quam per novas receptiones Iuratorum Collegia, & Artes servantur in eum; Congregata igitur Generali Adunantia Iuratorum Artis Mercantiae juxta Constitutionem ut supra æditam; volentes DD: Consules tunc praesidentes in ea proponere aliquem pro Iurato dictæ Artis, notificant hoe ipsi Adunantiae, exprimendo nomen, & cognomen sic petentis in Iuratum obtineri, super cuius petitione petent eorum Consilia reddi; & Consulendo Iurati, quod mittatur ad partitum, partes DD: Consulum erunt in mandando, deveniti ad extractionem Iuratorum, qui in partito mittendo interesse debent, & tunc ex solitis bursis, in quibus reconduntur Iuratorum nominina, extrahentur sortes, si petens obtineri habuerit Patrem in Arte, Iuratos quindecim videlicet tres pro qualibet Porta, si vero Patrem in Arte non habuerit extrahentur Iurati vigintiquinque, videlicet quinque pro qualibet Porta, quo facto, licentiatis non extractis, & extractis in Adunantia remanentibus, mandabunt DD: Consules quod sic remansi Iurati, virent non obtinere illum, de quod tractari pro Iurato Artis, nisi cognoverint, seu saltē credant, ipsum fore Iuratum utilitatis, & honoris Arti Mercantiae, & accipere plura vota alba, & nigra, eaque secreta reddere juxta alias jam traditam legem, & Iuramentis praestitūs, & votis per Iuratos rec-

ceptis Divini Numinis invocatione facta, ponetur ad partitum talis perens se obtineri in Arte pro ea Porta, pro qua ipse voluerit, seu alias DD: Consulibus placebit cum honoribus, & oneribus solitis, & consuetis, ad bussolam, & secreta suffragia alba, & nigra, & partitum quindecim Iuratorum obtinebitur per tres decim, partitum vero vigintiquinque per viginti duo suffragia alba favorabilia in pigidem restituta, duobus in uno, & tribus in altero nigris in contrarium repertis minime obstantibus.

De Servandis in absentia alicujus Iurati pro partitis ponendis, egi aliis exequendis.

R V B R I C A X X I.

O Portunis providere remediis defectibus, quæ de facili oriri possent prudentia est. Quia aliquando evenire posset, quod in extractione Iuratorum pro ponendis partitis, seu aliis negotiis Artis exequendis in Adunantiis non adessent tot Iurati pro aliqua Porta, quot sunt necesse pro ipsis partitis ponendis, & negotiis exequendis; ad hoc ut propter absentiam Iuratorum negotia non pereant, seu alias trahantur in longum. Huius Capituli ordinatione duximus statuendum, quod quando deficeret pro aliqua Porta aliquis Iuratus, loco illius votet, & subrogetur Consul illius Portæ, si Consul pro ea Porta adesset, sin minus, Consul qui adesset vicinior, & in defectum vicinioris subsequentis Portæ, & quando, Consules non adessent, seu plures Iurati deficerent, tunc sorte extrahatur unus ex Iuratis alterius vicinioris, & in defectum, vicinioris subsequentis Portæ accipiendo semper Consules, & Iuratos pro Porta viciniori à manu dextra,

De Iuramento prestando novis Iuratis in eorum receptione.

R V B R I C A X X I I.

NON est dubitandum, quod Iuramenti vinculum magis obligat. Propteræ antiquæ, & laudabili consuetudini hactenus semper servatæ in admissione Iuratorum in Arte Mercantie inherentes; Huius Sanctionis tenore ordinamus; Quod antequam Viri illi, qui pro Iuratis dictæ Artis fuerunt recepti, in matricula eiusdem describantur, toghati incidentes personaliter, si fieri poterit, sin minus per Procuratorem Idoneum in plena Adunantia Artis dictæ se conferant, ibidemque accedente consensu Patris, si filii familiæ erunt, iure iurando Scripturis corporaliter manu tactis solemniter promittant, Statuta omnia, constitutiones & or-

dinationis Artis prædictæ, tam factas, quam faciendas inviolabili-
liter attendere, hrmiterque observare, DD: Consulibus pro tem-
pore præsidentibus in Arte obedire, eorumque mandatis parere sub
poenis contentis in Statutis, & constitutionibus dictæ Artis, cau-
fas eorum omnes contra personas iurisdictioni dictæ Artis supo-
sitatas ad dictæ Artis Tribunal agere, à iurisdictione ipsorum.
DD. Consulum nunquam declinare, Artemque dictam, illiusque
membra, Bona, & iura contra omnes eis insidiantes, seu dam-
nificantes defendere, & nunquam intervenire in aliquo tractatu,
in quo ageretur de damno, periculo, & dedecore illorum, sed
ea omnia removere proposse, & quanto citius DD. Consulibus no-
tificare, & omnia alia facere, & excipi, quæ quilibet bonus
Vir, & iuratus deber pro honore, utilitate, & magnificentia
Artis suæ, omni prorsus cavillatione, & subterfugio, tam iuris,
quam facti remotis. Quibus peractis soluet in manibus D. Prio-
ris Artis florenos sex monetæ argenteæ: Curabit postremo foli-
tum præberi, & dari Simphosium cuilibet habere debenti iuxta
stilum, & consuetudinem dictæ Artis.

Nullus se cassari ab Arte possit sine licentia.

R V B R I C A XXIII.

QUOD semel placuit, amplius displicere non potest. Qui iu-
xta instantiam per cum factam, in Arte pro iurato obtenu-
tus fuerit, statuimus, & ordinamus quod ab ea se cassari non
possit sine licentia DD. Consulium expressa, sub illa pecuniaria
poena DD. Consulibus ipsis benevisa.

De Officiis ab aliis Artibus non recipiendis.

R V B R I C A XXIV.

PRO decoro Artis Mercantiae omnium aliarum artium pren-
cipalioris statuimus, quod nulli Artis Mercantiae iurato licet
officia quælibet sibi ab aliis Artibus data exercere sub poena pri-
vationis officiorum dictæ Artis, sibi uti talis Artis iurato quo-
modolibet obuenientium per decennium,

De abstinentia se ab iniicitis.

R V B R I C A XXV.

STIMULAS proprii honoris unicuique curæ summopere esse de-
bet; & ideo nos hac nostra ordinatione statuimus quod iu-
rati Artis Mercantiae omnino se ab iniicitis abstineant, & vitam
co-

corum laudabiliter agant, & modo aliquo artem non honorabilem exerceant, poena contrafacientibus DD. Consulibus bene visa.

De electione Prioris Artis.

R V B R I C A . XXVI.

Omne officium bene regitur, si de bono Officiali provideatur. Quia igitur officium Prioratus Artis Mercantiae Rektor est, & Gubernator totius haveris, & omnium introituum, & exituum illius, ideo importantia est optima illius provisio; Propterea nos hac nostra constitutione duximus ordinandum, Priorum ipsum eligendum esse ordine infra scripto servato videlicet. Completo officio Prioris praedicti, quod per triennium durabit, nisi alias per Adunantiam provisum erit, congregabitur Generalis Adunantia Iuratorum, & proponetur eis à DD. Consulibus nova Prioris necessaria electio; Et redditis consilijs quod ad electionem deveniatur, extrahentur ex solitis Bursis tres Iurati pro qualibet Porta ex praesentibus, qui una cum DD. Consulibus in secretiori stantia audientia Artis nostrae se conferentes, eligent inter eos per secreta suffragia alba, & nigra tres ex Iuratis Artis praedicta, & parita intelligentur obtenta per majorem partem votorum favorabilium, & proponantur pro Prioribus à DD. Consulibus in dicto partito illi, quos, & ipsi voluerint ex Iuratis Artis nostrae, & eis ab aliis Vorantibus nominati venerint, & facta tali electione dictorum trium Iuratorum in dicto secretiori loco inter dictos extractos, tunc dicti tres Iurati sic in dicto partito obtenti unus post alium, secundum eorum antianitatem in Arte, ponentur ad partitum in Generali Adunantia dicta Artis, partita in Cartosis secrete recondita, donec opinio posita fuerint, publicabuntur, & qui repertus fuerit ex illis tribus plura vota favorabilia habere ultra medietatem, ille sit legitimus Prior pro triennio tunc proximo futuro, seu alias pro tempore in ipsa Adunantia determinando cum honoribus, & oneribus solitis, & consuetis.

De servandis per Priorem Artis.

R V B R I C A . XXVII.

Qvanto Superiores sumus, tanto prudentius agamus. Et propter omnes necessarias provisiones facere intendentes ad hoc, ut Prioratus officium omni cum prudentia, solicitudine, & fidelitate exerceatur; Hae presenti constitutione duximus statu-

tuendum, quod qui ad officium Prioratus electus fuerit debeat in principio sui officij omnia mobilia, & suppellestilia, & mas- sceritas dictæ Artis ubilibet existentia, & sub cura Prioris retine- ri solita, per Inventarium bene factum, & non confuse scriptum, & manu sua subscriptum recipere, & unam illius copiam in Domibus dictæ Artis in P. S. A. retinere, & aliam Notariis Artis prædictæ consignare, & in fine sui Prioratus restituere ea suo Successori teneatur bene conditionata, non devastata, seu de- priorata culpa, & defectu suo, & familiæ sub cura sua existentis.

Teneatur insuper retinere fidele, & distinctum computum omnium introituum Artis prædictæ, & pariter exituum illius.

Non possit aliquas expensas nisi ordinarias facere sine expres- so mandato DD. Consulum manu unius ex Notariis Artis scrip- to, & Sigillo Artis munito, quæ mandata fieri non posse volamus ab ipsis DD. Consulibus, nisi fuerint pro executione par- titorum in Adunantiis legitime obtentorum, seu alias iuxta Ali- lum servari solitum, & ipsius Artis constitutiones.

Duos libros introituum, exituum Artis tenere debeat, scilicet Giornalem, & librum Grossum, ut in eis manu propria si po- terit, sin minus, unius ex Ministris Artis suæ dictioni subiectis, si idoneum Ministrum habuerit, sin autem, unius ex Iuratis, seu Notariis Artis, & non per alias personas, ad hoc ut extraneis Artis negotia non propalentur, scribere teneatur omnes introi- tus, exitus Artis prædictæ, & omnes debitores, & credidores il- lius, & infra duos menses post finitum eius officium, libros suos completos omni necessaria scriptura consignare DD. Consulibus, ad hoc ut possint eligere revisores ad dicta computa revidenda, & quatenus infra dictum tempus libros prædictos sic completos non consignaret, incidat in poenam amissionis sui salarii pro uno anno, & omnium officiorum, & emolumentorum, quæ ab Ar- te habere posset, & ingressus in audientia, donec non consigna- verit, quæ poena non possit ei remittere, nisi per generalem Adunantiam dictæ Artis.

Curabit diligenter, quod familia Artis prædictæ, quæ sub eius cura expensis Artis vivit, & ad Artis servitia retinetur fideliter of- ficium suum compleat, sibique computa reddat de omnibus Artis rebus, & fætis, quæ ipsorum curæ committentur, sciens ipse Prior, quod pro illis ipsæ Arti tenebitur ad omnia, prout sic eum teneri declaramus.

Teneatur ipse Prior omnia alia, & singula facete; exequi, & executie, quæ ipsius quovquo modo tangunt officium.

Eyeniente casu mortis Prioris, officio sui Prioratus durante,

volumus, hæredes mortui Prioris teneri ad ea omnia, ad quæ Prior ipse si viveret teneretur, & quod propteræa DD. Consulles carent, hæredibus mortui Prioris intimari facere, quatenus infra terminum trium mensium à die intimationis debeant libros Prioratus prædicti omni necessaria scriptura completos consignare in manibus DD. Consulatum, sub poena ipsis hæredibus, quod unquam in Arte pro Iuratis obtineri possint, & casu quo hoc non sufficeret, procedatur iure medio contra eos, donec Ars quod suum est ab hæredibus prædictis habebit.

Eveniente casu refirmæ Prioris in Prioratu post finitum tempus priuilevæ electionis, nihilominus teneatur infra dictum tempus duorum mesium dictos libros officiū iam completi in manibus DD. Consulatum ad effectum, ut sibi computa pro tempore decurso revideri possint, consignare sub poenis superius expressis, & privationis ab officio Prioratus ipso iure sine alia declaratione.

Debet ipse Prior in principio sui officii ad prædicta omnia adimplenda, & firmiter observanda, se, suosque hæredes, & bona omnia obligare, & iure iurando observantiam illorum promittere in forma juris valida per acta unius ex Artis nostræ Notariis.

De auctoritatibus Prioris Artis.

R V B R I C A XX-VIII.

Sicut Prior est nomen honoris, sic & dignitatis, & auctoritatis esse debet. Propteræa hac præsenti constitutione statutus, & declaramus, quod Prior pro tempore Artis Mercantilæ intelligatur, & cum effectu sit verus, certus, legitimus. Sindicus, & Procurator Artis Mercantilæ ad omnia, singula dictæ Artis negotia, & facta, & ad omnes, & singulas ipsius lites, causas, questiones, & controversias, contra, & adversus qualcumque personas &c. & coram quocumque iudice Ecclesiastico, vel Seculari &c. & tam civiles, quam criminales, puras, seu mixtas, tam in agendo, quam in defendendo cum clausula ad lites, & causas amplissima, & ad exigendum a quibuscumque Artis prædictæ debitoribus quascumque pecuniarum, & aliarum quarumcumque rerum, & bonorum suminas, quantitates, & qualitates dictæ Arti iunc debitas, & de exactis &c. quietacioni, & refutandis &c. & ad locandum ad pensionem Domos, Apothecas, & Magazzena, & ad laboritium, coprimum, & affectum Poerier, Terras, Possessiones, & Vineas; & quæcumque ipsius Artis bona ubicumque sita, cuicunque persona pro responsionibus, & cum conditionibus, pactis, &

pro præciis, & responsionibus, ac pro tempore, seu temporibus Priori bene visis; Et ad compromittendum in judicio, & extra omnes ipsius Artis lites, causas, differentias, prætensiones cum quacumque persona, & compromissa prorogandum; seu de novo faciendum toties, quoties opus fuerit, cum facultatibus necessariis, & opportunis, & dicto Priori bene visis, laudum, seu lauda in totum, vel in partem acceptandum, & ab eo, vel eis appellandum, recurrendum, reclamandum, seu reductionem ad arbitrium boni Viri petendum; petendumque absolutionem à quocumque iuramenti vinculo &c. Venditionibus, & alienationibus Bonorum livellatorum dictæ Artis, sive livelli illius, semper pro Arte salvo, solutoque sibi solito laudemio; cum pactis, & conditionibus solitis contentiendum, & Bona prædicta ad livellum concedi solita, finito tempore concessionis corundem, iterum concedendum, facta semper solita solutione laudemii sibi pro Arte, cum pactis, & conditionibus solitis in similibus, bonaque prædicta, que ad Arrem devolverentur, seu per non solutionem livelli, seu per tempus finitum, non observantiam promissorum, aut alia iusta de causa ad Arrem devoluta esse declarandum, & dictorum Bonorum, & aliorum quorumcumque ad Arrem quomodolibet pertinentium; & spectantium, pro Arte possessionem actualem, & corporalem accipiendum, intrandum, & retinendum; Habeatque etiam auctoritatem in prædictis omnibus, & quolibet prædictorum substituendi unum, vel plures, Sindicos, seu Procuratores loco sui &c; & substitutos revocandi &c. nihilominus auctoritatibus ei, ut supra concessis in suo robo-re permanentibus, & generaliter omnia alia, & singula faciendi in prædictis necessaria, & opportuna, & pro prædictorum firmitate Arrem Mercantie, illiusque Bona &c. obligandum in quacumq: necessaria, & valida forma, etiam R. C. Ap. cum pactis, capitulis, conditionibus, & promissionibus dicti D. Priori, & substituendis ab eo bene visis.

Habent etiam auctoritatem, & facultatem Cappellanum in Cappella Sancti Bernardini dictæ Artis in Ecclesia Cathedrali Perusina, seu alias sine titulo Cappellani, Sacerdotem ad celebrandum in dicta Cappella eligendi, & arbitrio suo amovendi, & de novo eligendi, cum provisione, & emolumentis sibi bene visis, dummodo solitum non trascendet sine DD. Consulum expessa licentia.

Habent etiam auctoritatem, famulum, & famulam pro servizio Artis in Domibus ipsius in P. S. A. & Hospitalarium expensis Artis mittendi, & retinendi cum salariis eidem Priori bene visis, eosque etiam elevandi, & de novo alios deputandi, prout eidem videbitur expedire.

Habebit etiam auctoritatem eligendi, & deputandi unum, vel plures portitorem, seu portitores pro servitio Artis cum solitis regaliis, & emolumentis, eosque ad libitum suum elevandi, & alios de novo subrogandi, prout sibi melius videbitur, & placebit.

De Equo, & Animalibus Artis non accommodandis.

R V B R I C A XXIX.

NON convenit, quod ad animalia, quæ pro factis Artis retinentur, alii recurrant pro factis proptiis; Et ideo hac præsenti constitutione providemus, quod Prior Artis Mercantiae non possit, nec valeat Equum, & alia animalia, quæ pro usu, & servitio Artis retinentur, alicui Iurato, vel non Iurato accommodare, aliquo pacto sine licentia DD, Consulum.

De Conviviis non faciendis in Domibus Artis:

R V B R I C A XXX.

AD removendum scandalum, quæ de facili oriri possent; Hac præsenti constitutione dicimus, aliqua convivia fieri non posse in Domibus Artis Mercantiae in P. S. A. etiam particularibus sumptibus, nisi sumptibus Artis in die festus Omnis Sanctorum ex causis superius expressis, & in casu, in quo Visitatores Iurati, qui Bona Artis visitassent, in dictis Domibus se reficiare, in reditu à Visitatione vellent,

De Salario, & Emolumentis Prioris Artis.

R V B R I C A XXXI.

Officium publicum nemini debet esse damnosum. Quia Prioratus Artis officium est satis laboriosum, Propterea statuimus, & ordinamus, ad hoc ut cum emolumentis labores compensentur, Quod Prior Artis habeat, & habere debeat pro eius salario, & provisione ab Arte florenos vigintiquinque pro quolibet anno, Quos possit quolibet anno propria auctoritate accipere de pecuniis Artis ad manus suas pervenientis; De quo salario in libris Artis se creditorem, & debitorem facere teneatur; Et ultra predictos in luminaribus, & in ingressu Iuratorum, Consultorum, Procuratorum, & Notariorum iu Arte, debeat habere, portiones duas, & medianam portionem pro eius famulo, & in quolibet luminare, ultra predicta, faculam unam cereæ albæ pondensis libraturum quatuor.

De Computis reddendis per Priorem.

R V B R I C A XXXII.

Redde rationem vilificationis tuae scriptum, & rationi consolnum est. Et propterea Nos ita exequi mandamus hoc præsenti capitulo, statuendo, quod omnino Prior Artis nostræ, & in casu mortis ipsius, eius heredes, teneantur, & teneantur, debeantque, & debeant reddere rationem administrationis officii Prioratus Artis per eum administrati, & omnium introituum, & exituum illius Revisoribus ad hæc specialiter eligendis à DD. Consulibus Artis prædictæ, & casu quo in redditione computorum condemnatus veniret à Revisoribus ad aliquod Arti solvendum, vel restituendum, teneatur, & teneantur omne id, ad quod condemnatus, vel condemnati veniret, & venirent, solvere, reddere, & restituere statim facta relatione à revisoribus ipsis, omní prorsus exceptione remota, adeo quod nihil possit contra dictam relationem dici, vel opponi, nec ab ea se reclamare, vel recurrere ad aliquem Superiorum, sed omnino illi patere in omnibus, & per omnia teneatur, & teneantur, & casu quo Prior contraveneret huic constitutioni in non solvendo, & restituendo ea, ad quæ condemnatus veniret, intelligatur, & sit ipso iure sine alia declaracione cassus ab Arte, & nihilominus pro prædictis possit contra ipsum, eiusque heredes fieri executio realis, & personalis sine alia Citatione, vel requisitione, præcedente tamen decreto, & mandato DD. Consulatum, usque ad integrum satisfactiōnem, & restitutionem totius debiti.

De Revisoribus eligendis ad revidendum computa Priori.

R V B R I C A XXXIII.

Neelligens in officiis punitur, & diligens laudatur. Propterea, & ad hoc ut Ars Mercantia quod suum est à Priore consequi valeat, statuimus, & ordinamus, Quod DD. Consules pro tempore teneantur, & debeant finito tempore Prioratus, & eis consignatis libris introituum, & exituum Artis prædictæ per dictum Priorem retemptis, eligere duos literatos expertos ad revidendum computa dicto Priori de bonis, & rebus Artis per ipsum administratis, quibus dicti DD. Consules libros ipsos consignare habeant, & ipsi sic electi Revisores teneantur, & debeant archam electionem acceperat, libros prædictos recipere, & computa prædicti revidere, & DD. Consulibus in scriptis referre, quomodo computa retempta sunt, & si bene introitus Artis ad-

ministrati fuerunt, & si Prior est debitor, vel creditor, & in qua quantitate, & omnia alia, quæ ipsi annotanda duxerint pro utilitate Artis; Quod omne exequi debeant infra duos menses à die consignationis dictorum librorum eis facta, sub poena ammissionis eorum salarii, & omnium Artis emolumentorum per annum, quæ poena non possit ei remitti per Consules aliquo pa-
to. Habeant autem Revisores prædicti pro eorum salario, si munus eorum infra terminum præfixum expleverint, florenos quatuor monetae argenteæ pro quolibet.

De nova electione Prioris facienda in certis casibus.

R V B R I C A . XXXIV.

Q VÆ de facili contingere possunt, considerare bonum est; & propterea decessimus, & ordinamus, quod eveniente casu mortis, seu aliter legitimi impedimenti illius, qui ad officium Prioratus Artis excenduni electus fuerit, ad hoc, ne Ars propterea aliquod detrimentum sentiat, teneantur, & debeant DD. Consules, omni mora postposita, convocare colloquium Iuratorum Artis, & eis proponere mortem, seu aliter impedimentum legitimum dicti Prioris, & necessitatem novæ electionis, & cum consultum fuerit, quod novam deveniatur electio-
nem, generalem more solito Adunantiam convocari facere, & ad novam Prioris electionem devenire debeant, servando ea, quæ in electione Prioris statuta sunt servari.

De receptione Consultorum in Arte.

R V B R I C A . XXXV.

Q Via Iuris scientia est thesaurus inestimabilis, & pro ea ad Iuris peritos recurriri debet; propterea Majores nostri semper soliti fuerunt habere in Arte plures Iuris peritos ex dignioribus, & principalioribus huius Perulinae Vniversitatis, ad quos habeatur recursus, tum pro causis, & negotiis Artis patrocinandis, & consulendis, tum etiam pro causis Tribunalis illius de iure expedientis; Propterea huius antiquæ observationi inherentes, hac præsenti constitutione statuimus, & ordinamus, quod eveniente ca-
su, in quo aliquis Juris doctor vellet se obtineri in Arte Mercantie pro Consultore Artis, debeat quod optat à D D. Consultibus tunc temporis petere, qui si cognoverint eum esse tales, qualis es-
se debet pro honore, & utilitate huius Artis, notulam Iurato-
rum dari mandent ei, qua per ipsum recepta, desiderium Iuri-
tatis propalabit suum, ab eisque petet favorabili obtentionem,

quibus peractis, DD. Consulibus notificare debebit, quorum partes erunt super hoc convocare de more colloquium Iuratorum, & eis proponere petitionem, ut supra à dicto Doctore factam, & redditis consiliis, quod obtineatur, convocari faciant pro certa die, & hora eis bene visa, generalem adunantiam Iuratorum, in qua proponant petitionem ipsius, & ponatur ad partitum ad busculam, & fabas albas, & nigras inter omnes luratos in dicta adunantia intervenientes, & partitum obtineatur per duas partes de tribus votorum favorabilium, & casu quo plures concurrent in obtentione, & unus obtineri deberet, obtentio illius preualebit, qui ultra duas partes de tribus, plura vota favorabilia habuisse compertum fuerit; Praecedantque secundum eorum obtentionem in Arte.

De Iuramento prestanto DD. Consultoribus in eorum receptione.

R U B R I C A XXXVI.

I Vramenti vinculum, ultra quod magis obligat, maximum, etiam est, & proptera hac constitutione ordinamus, quod obtento aliquo excellentissimo legunt Doctore in Arte pro illius Consultore, debeat ipse obtentus personaliter se in generali adunantia Iuratorum conferre, ibidemque solemniter jure jurando promittere obedientiam omnem DD. Consulibus Artis dictae, constitutiones Artis, tam factas, quam faciendas ad personam, & officium DD. Consultorum pertinentes inviolabilitatem servare, causas suas omnes ad Tribunal Mercantiae in futurum cognoscere, & à iurisdictione DD. Consulatum nunquam declinare, gravis semper, tam viva voce, quam in scriptis ad omnem simplicem DD. Consulatum requisitionem actiones, & jura ipsius Artis ab omni persona, communi, corpore, collegio, & universitate de jure ubilibet defendere, & fideliter vota eius reddere, & omnia alia, & singula facere, quæ vti bonus, fidelis, & legalis legum Doctor, & huius Artis Consultor debebit pro honore, & utilitate Artis servanda omni modo meliori: Postque florenos sex in manibus Prioris in moneta argentea solvet, & solitum symposium omnibus de more præstabit.

De officio DD. Consultorum in Arte.

R U B R I C A XXXVII.

Q Via nomen debet esse consequens rei. Propterea præsentⁱ hac nostra ordinatione statuimus, quod DD. Consultores hujus Artis teneantur, & debeant gratis, tam viva voce, quam in scriptis, quotiescumque requisiti fuerint à DD. Consulibus, Priori, & Sindico Artis, actiones, & jura ipsius Artis ubilibet defendere, ad jus reddendum ad Artis Tribunal, quotiescumque fuerint requisiti, accedere, in sententiis per DD. Consulibus in causis coram eis vertentibus vota corum si à DD. Consulibus fuerint requisiti dare, & omnia alia, & singula facere, gerere, & exequi, quæ ipsorum quoquo modo tangunt officium.

De Sportulis dandis DD. Consultoribus in sententiis cum eorum voto ferendis.

R U B R I C A XXXVIII.

S Apientium consilio dande sunt sententiae. Quotiescumque DD. Consultores Mercantię inspicerint aliquem processum, cause cujuscumque coram DD. Consulibus ad Tribunal Mercantię vertentis, & in prolatione sententiae in eadem causa per DD. Consules ferenda, eorum vota in scriptis dederint, propinas, sportulas dictas, eis deberi volumus juxta taxam in hac Perusina Urbe servari solitam, Declarantes, quod votum unius ex Consultoribus jam dictis sufficiat, sed quatenus aliqua pars instaret sententiam proferri cum voto plurium Consultorum, tunc propinq duplicentur, seu triplicantur secundum numerum DD. Consultorum votantium, adeo quod unusquisque ipsorum integrum propinam iuxta jam dictam taxam habere debeat, nisi aliter DD. Consulibus tunc temporis visum fuerit; in causis autem misericordium personarum, & in illis, in quibus DD. Consules sportulas non esse solvendas declararent, eas nequaquam solvi volumus.

De receptione Procuratoris in Arte.

R U B R I C A XXXIX.

Q Via usus Procuratoris per quam necessarius est, propterea, hac constitutione, inherendo antiquæ consuetudini hujus Artis, statuimus, & ordinamus, quod Ars Mercantię unum catusum Patronum, causidicu dicitur, pro Artis servitio in ea habere poslit, & valcat. Et propterea quotiescumque locum Pro-

curatoris in Arte vacabit, & alicquis Causidicus adstiterit DD. Consulibus se obtineri in ea, si cognoverint ipsum esse integratissimam, & sufficientiam convenientem pro servitio hujus Artis, & causis suis patrocinandis, notulam Iuratorum dari mandent ei per Notarios Artis, ad hoc ut solitam praticam cum Artis Iuratis facere valeat, qua facta DD. Consules poterunt ad colloquium Iuratos de more convocari facere, in quo petitionem talis Procuratoris eis patefaciant, & si ab eis consuletur, quod super hoc convocetur generalis adunantia, & ponatur ad partitum, convocetur pro die, & hora per eos deputanda, quae coadunata in legitimo numero, ad bussulam, & fabas albas, & nigras partitum ponatur super tali obtentione, factis prius propositis, & redditis consiliis, qui ad partitum ponatur, partitumque obtentum erit, si duas partes de tribus votorum favorabilium ad minus habebit, & casu quo plures uno, eodemque tempore concurrerent, & illud idem peterent, partitum omniam separatim ponatur, & quia unus tantum obtineri debet, in obtentione servetur quod in partitis DD. Consultotum statutum est, servari.

De Iuramento praestando Artis Procuratori.

R V B R I C A X L.

EST necessarium, quod Procurator Artis in eius receptione ad juramentum recipiatur, cum officium illius multæ importanter Arti nostræ sit; Et propterea debet qui ad officium Sindici, & Procuratoris Artis legitimè fuerit obtentus, togatus, se in publica Iuratorum Artis adunantia presentare, & jure jurando promittere semper obedire mandatis DD. Consulium dictæ Artis pro tempore in officio præsidentium, constitutiones omnes Artis Mercantie, & precipue officium, & personam illius tangentem attendere, & servare, causas, lites, & quæsitiones omnes ipsius Artis contra quascumque personas, commune, corpus, Colegium, & Universitatem gratis in quocumque foro patrocinari, & defendere, tam hic Perusiae, quam alibi, causas suas coram eisdem DD. Consulibus cognoscere, & ab eorum jurisdictione unquam declinare, & omnia alia facere, gerere, & execui, quæ quomodolibet ipsius tangunt officium, & quilibet bonus, diligens, & fidelis Sindicus, & Procurator tenetur, & obligatus est omni modo meliori; solvetque etiam ipse Arti in manibus Prioris florentes sex in moneta argentea, Simphosiumque de more omnibus præstabit.

De Officio, & auctoritatibus Procuratoris Artis

R V B R I C A X L I .

AD hoc ut Procurator Artis cum auctoritate validè, officium suum exercere possit; Propterea hac nostra Constitutione dicimus, & statuendo decernimus, quod vir ille, qui fuerit legitimè ut supra obtentus in Procuratorem Artis, cum effectu sit verus, legitimus, ac indubitatus dictæ Artis nostræ Mercantia Procurator ad omnes, & singulas ipsius Artis lites, causas, questiones, discordias, & controversias motas, & movendas, tam Civiles, quam Criminales, puras, seu mixtas etiam quocumque Iudice Ecclesiastico, vel Seculari &c. & contra quascumque personas, commune, corpus, Collegium, & universitatem ad agendum, & luta ipsius Artis defendendum, & omnes & quocumque actus litibus necessarios, & opportunos faciendum; à quocumque gravamine, iniustitia, & sententia quahbet, in totum, vel in partem recurrentum, reclamandum, & de nullitate, gravamine, & iniustitia dicendum, & allegandum, appellationeque prosequendum, & ad finem perducendum, & qualcumque restitutio-nes in integrum, & absolutiones à quocumque iuramenti vinculo, & executionem quorūcumque Instrumentorum, & aliarum quarūcumque scripturarum petendum; Et generaliter omnia alia, & singula in prædictis faciendum quo modolibet opportuna, & necessaria, & omne quod in prædictis procuratum, factumque fuerit ab eo, ratum ab Arte haberi debeat, & firmum; Ideoquod habeat vigore p̄sēntis constitutionis plenum, liberum, generale, & speciale mandatum ad lites, & causas amplissimā si, & quatenus opus sit, semper in amplissima forma extendendum, omni modo meliori, Et cum facultate substituendi, firmis tamen remanentibus auctoritatibus, & facultatibus Superioris Priori Artis jam datis, & attributis.

De receptione Notariorum in Arte.

R V B R I C A X L I I .

QVIA IN OMNI Republica, & perutile, & necessarium est Tabellionatus officium, per quod placida vota, & hominum gesta perpetua traduntur memorie, certisque firmantur Instrumentis; Et in Arte Mercantia antiquitus semper servatum fuit, plures habere Notarios, & Tabelliones publicos; Ideo hac præsenti Constitutione ordinamus, quod quando aliquis publicus Notarius, sive Tabellio voluerit, se recipi in Notarium, & Tabellio-

bellionem Artis Mercantiz, adire debeat DD: Consules, eisque desiderium significare suum, eorumque super hoc auxilium, & favorem petere, qui D D: Consules, cum sciverint, necessariam esse Tabellionis obtentionem in Arte, & cognoverint eum esse illius integritatis, & sufficientiae, et qualitatis, qualis convenit pro honore, et utilitate, tum Artis, tum etiam Tribunalis illius, eidem notulam luratorum dati mandent, ad hoc ut possit etiam aliis luratis quod optat, petere, quibus peractis, DD: Consules debebunt ad Colloquium, de more luratos convocari facere, et petitionem talis Notarii eisdem significare, Qui si consulerint, forte convocandam adunantiam, convocari mandent eam, et in ea proponant petitionem illius, et cum consuletur, quod ad partitum ponatur, partitum ponи debeat ad bussulam, et fabas albas, et nigras, et quatenus in partito reddantur duas partes de tribus ad minus votorum favorabilium, tunc, et eo casu intelligatur, et sit legitimè obtentus pro Notario Artis Mercantiae cum honoribus, et oneribus, et emolumentis solitis, et consuetis, si autem plures uno, eodemque tempore concurrerent, et unustatum obtineri deberet, tunc, et eo casu servetur quod supra in partitis DD, Consultorum ordinatum fuit.

De Iuramento Notariis dando in eorum receptione.

R V B R I C A X L I I I .

Nec Tabellio sine solemini Iuramento admittetur in Arte propter gravitatem, et importantiam officii, et Ideo debebit quilibet Tabellio legitimè in Arte obtentus, in publica Iuratorum Adunantia, ad huc legitime congregata, se personaliter togatum presentare, in jure jurando promittere, mandatis D D: Consulum semper firmiter parere, constitutiones Artis Mercantiz, tam factas, quam insuturum faciendas, et signanter personam, et officium Notariorum complectentes, inviolabiliter attendere, et servare, à iurisdictione DD: Consulum nunquam declinare, officium suum sollicitè, fideliter, et diligenter exercere, et omnia alia facere, quæ ipius quoquo modo tangunt officium, et quilibet diligens fidelis, et solicitus Notarius tenetur, et obligatus est, in eius Iuramenti actu etiam ipse solvet in manibus Prioris Florentis sex monete argenteæ, et deinde soiunctum sumphosium omnibus praebeti curabit.

De Notariorum Artis officio.

R U B R I C A X L V .

Notarius autem, et Tabellio, cum sit Reipublicæ serviens, debet ià omnibus Artis Adunantiis intervenire, nisi aliter tibi DD: Consulibus ordinatum fuerit: Et fideliter notaie proposita per DD: Consules facienda, consilia reddenda, et determinatione, faciendæ fideliter, et secretè partita omnia recipere, omnia accuratè in Libris Adunantiarum Artis describere, mandata, in Adunantiarum executionem de ordine DD: Consulum Sigillo Artis munita, et in solitis Registris copiata conscribero, Instrumenta omnia pro Arte Mercantia necessaria, ad omnem DD: Consulum, et Prioris Artis mandatum, rogare, et in Libris Artis describere, suoque solito signo, ad hoc ut plenaria cisis fides adhibetur tobore, ad Tribunal Artis continuè, præcipue diebus iuridicis, pro publico munere suo explendo assistere; Et solitas, non autem majores mercedes à litigantibus coram DD: Consulibus recipere, et generaliter omnia alia facere laudabiliter debebit, Quæ ipsius quoquo modo tangunt, officium omni modo meliori.

De Iuramento praestando Mercatoribus eligendis ad Officium Decemviratus.

R U B R I C A X L V .

Qvià honoris Reipublicæ Perusinæ finis est officium Decemviratus, et summæ est importantiæ, quod laudabiliter exercetur, ideo antiquiora testamenta, etiam amplectentes decernimus, et ordinamus: *Quod Iurati illi, qui ad officium Decemviratus, assumentur, in adunantia Artis Mercantia, antequā Palatium ad officium suscipiendum ingrediantur, debeant coram DD: Consulibus, tunc in officio præsidentibus jure jurando promittere officium Decemviratus prædicti benè, fideliter, & diligenter exercere, unquam intervenire in aliquo Consilio, vel tractatu, in quò contra honorem, & dignitatem, & utilitatem Artis tractaretur, & pro posse omnia, contra Artes facientia, removere, & ad maiorem cautelam, ea omnia DD: Consulibus notificare, & generaliter omnia alia facere, exequi, & observare, quæ promisit in receptione sua in Arte, & ad quæ, uti bonus Artis Mercantia Iuratus tenet, omni prorsus exceptione remota; Et florenum unum in moneta argentea Priori Artis, de more solvere debebit.*